

Olsztyn, 2023-06-07

Szanowny Pan

**Jacek OKO**

Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej

*Szanowny Panie Prezesie,*

Mając na uwadze trwające prace nad projektem ustawy, której celem jest eliminacja barier dla inwestycji telekomunikacyjnych utrudniających budowę nowoczesnej infrastruktury telekomunikacyjnej oraz rekomendacje Urzędu Komunikacji Elektronicznej w tym zakresie, pragniemy zwrócić uwagę na kwestię opłat za zajęcie pasa drogowego dla istniejącej i nowo budowanej infrastruktury telekomunikacyjnej.

Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego zrealizował jedną z największych inwestycji infrastrukturalnych ostatnich lat, polegającą na budowie sieci szerokopasmowej w ramach projektu „Sieć Szerokopasmowa Polski Wschodniej” (SSPW), który był współfinansowany ze środków europejskich Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej.

Jednym z największych problemów, z jakim zderzył się Samorząd Województwa w wyniku realizacji projektu, to roczne opłaty za umieszczenie urządzeń w pasie drogowym, gdzie ulokowano infrastrukturę SSPW. Od chwili wybudowania sieci w 2016 roku do roku bieżącego opłaty te wyniosły ponad 60 mln zł., nie licząc kosztów energii i ubezpieczeń. Województwo Warmińsko-Mazurskie ponosi jedną z najwyższych stawek opłat za zajęcie pasa drogowego, które stawiają pod ogromnym znakiem zapytania możliwość utrzymania w przyszłości rezultatów projektu w naszym regionie.

Przepisy wprowadzone ustawą z 30 sierpnia 2019 roku o zmianie ustawy o wspieraniu rozwoju usług i sieci telekomunikacyjnych, co prawda obniżyły np. górną granicę opłaty przy infrastrukturze telekomunikacyjnej za zajęcie pasa drogowego w celu umieszczenia tam kabla światłowodowego (z 200 zł za metr kwadratowy do 20 zł rocznie), **ale mają zastosowanie jedynie do infrastruktury zlokalizowanej w pasie drogowym wybudowanej po wejściu w życie wspomnianej ustawy.** Zatem, co do zasady nowelizowane przepisy nie mają zastosowania do infrastruktury już istniejącej w pasie drogowym. W przypadku już wybudowanych regionalnych sieci szerokopasmowych sytuacja pozostaje niezmienną, a Samorząd Województwa nadal ponosi opłaty, jak przed nowelizacją. W konsekwencji sama nowelizacja nie rozwiązała problemu wspomnianych opłat.

Jednostki samorządu terytorialnego, które ogromnym nakładem działań i środków publicznych wybudowały przed wspomnianą nowelizacją przepisów regionalne sieci szerokopasmowe, służące nie celom komercyjnym czy zarobkowym, lecz zaspokajaniu zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej, aktualnie zobowiązane są do ponoszenia

zdecydowanie większych kosztów z tytułu opłat za zajęcie pasa drogowego, niż te podmioty, które wybudowały tego rodzaju infrastrukturę po nowelizacji przepisów lub wybudują ją w przyszłości.

Wejście w życie wspomnianej nowelizacji zmieniło diametralnie na niekorzyść sytuację samorządów posiadających regionalne sieci szerokopasmowe oraz doprowadziło do kuriozalnej i krzywdzącej sytuacji, w której inwestorzy i operatorzy posiadający infrastrukturę telekomunikacyjną przebiegającą w pasie drogi, aktualnie traktowani są przez ustawodawcę – bez racjonalnego powodu – w sposób rażąco odmienny w zależności od tego w jakim terminie infrastruktura telekomunikacyjna została wybudowana. **Województwo, jako jednostka samorządu terytorialnego, która wybudowała infrastrukturę telekomunikacyjną ze środków publicznych i wykorzystuje ją w celu zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej, ponosi wielokrotnie wyższe opłaty (wynoszące nawet 200 zł za m<sup>2</sup>) niż na przykład prywatni przedsiębiorcy działających dla zysku, którzy rozpoczęli proces inwestycyjny w aktualnie obowiązującym stanie prawnym.**

Z końcem ubiegłego roku pisaliśmy w przedmiotowej sprawie do ministra cyfryzacji, Pana Ministra Janusza Cieszyńskiego, zwracając uwagę na konieczność dokonania zmiany obowiązujących aktualnie przepisów prawa regulującego sprawę związane opłatami za zajęcie pasa drogowego, która wyeliminuje nieuzasadnione różnicowanie podmiotów posiadających infrastrukturę telekomunikacyjną ze względu na termin jej wybudowania oraz dążenie do zapewnienia opłat za zajęcie pasa drogowego na jednym poziomie dla wszystkich. Niestety na ten moment nasz apel nie został uwzględniony. Należy podkreślić, iż poruszana sprawa nie dotyczy jedynie naszego Województwa, a wszystkich posiadających regionalne sieci szerokopasmowe i we wspólnym interesie samorządów jest pilne podjęcie działań w tej materii.

Wobec powyższego prosimy o wsparcie i podjęcie przez Pana Prezesa działań w celu dokonania zmiany obowiązujących aktualnie przepisów prawa regulujących sprawę związane z opłatami za zajęcie pasa drogowego, **która wyeliminuje nieuzasadnione różnicowanie podmiotów posiadających infrastrukturę telekomunikacyjną ze względu na termin jej wybudowania i zapewni ponoszenie przez wszystkie tego rodzaju podmioty opłat za zajęcie pasa drogowego na jednakowych zasadach, tj. w wysokości określonej aktualnie obowiązującymi przepisami prawa.**

*Z wyrazami szacunku,*